



PYTANIA I ODPOWIEDZI

Kiedy odbędzie się posiedzenie w ramach XXX edycji Sejmu Dzieci i Młodzieży?

Posiedzenie odbędzie się **30 września 2024 r.**

Kto jest organizatorem Sejmu Dzieci i Młodzieży 2024 r.?

Głównym organizatorem jest Kancelaria Sejmu, we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej. Biuro Rzecznika Praw Dziecka przejmie temat wskazany w uchwale Sejmu Dzieci i Młodzieży, tak by mógł być przedmiotem prac na Kongresie Młodych organizowanym przez Rzecznika Praw Dziecka w listopadzie 2024 r. Liczymy, że efektem prac Kongresu Młodych będzie wypracowanie między innymi przez młodzież szkół ponadpodstawowych propozycji legislacyjnych, które w formie petycji wniesione zostaną do Komisji do Spraw Petycji w Sejmie.

Jaki jest temat tegorocznego posiedzenia?

W odróżnieniu od krytkowanych wielokrotnie historycznych tematów poprzednich sesji, w tym roku chcemy całkowicie zdać się na decyzję uczestników. Pytanie, na które odpowiedzą uczestnicy tegorocznego posiedzenia to: **„Co jest dla nas najważniejsze?”**. Zadaniem delegatów podczas warsztatów, komisji oraz sesji plenarnej będzie wybranie jednego zagadnienia najważniejszego dla młodego pokolenia.

Do uczniów jakiej kategorii wiekowej jest skierowana tegoroczna edycja?

Do uczestnictwa w sesji plenarnej zapraszamy **uczniów klas VI, VII i VIII szkół podstawowych**. Na świecie obserwowany jest trend obniżenia cenzusu wieku pozwalającego na aktywne uczestnictwo w demokratycznych wyborach. W związku z powyższym niezwykle ważne jest aktywizowanie wrażliwości obywatelskiej i zaangażowanie młodych nastolatków, tak by z czasem jeśli obniżony zostanie wiek umożliwiający głosowanie, nowe pokolenia były gotowe do świadomego w nim udziału.

Kancelaria Sejmu prowadzi szereg działań edukacyjnych i aktywizujących młodzież szkół ponadpodstawowych. Od tego roku rozszerzyła również ofertę edukacyjną dla studentów. Wobec tego, istotne jest by choć jeden projekt kierować do młodszej młodzieży.

Dlaczego pominięto uczniów szkół ponadpodstawowych?

Nie pomijamy żadnej grupy wiekowej nastolatków.

Przez ostatnie lata oferta Sejmu Dzieci i Młodzieży kierowana była głównie do młodych ludzi ze szkół ponadpodstawowych. Dostrzegamy jednak aspiracje obywatelskie młodszych nastolatków, których postawy obywatelskie dopiero się kształtują.

Ci z Was, którzy są uczniami szkół ponadpodstawowych będą mogli aktywnie włączyć się w prace w ramach projektu rozwijającego temat SDiM podczas Kongresu Młodych organizowanego przez Biuro Rzecznika Praw Dziecka.

Liczymy, że wypracowane tam propozycje legislacyjne spowodują, iż projekt edukacyjno-partycypacyjny - jakim chcemy by stał się SDiM - będzie kompletny.

Dlaczego zmieniono formułę?

Poprzednie lata pokazały, że temat zadania konkursowego nie korespondował z tym, o czym chcieli rozmawiać młodzi ludzie w sali plenarnej. Młodzież ma wiele możliwości realizowania swoich politycznych aspiracji. W ramach projektu edukacyjnego odtwarzanie formuły ostrego sporu politycznego na wzór „dorosłego” Sejmu przez partyjne młodzieżówki nie niesie dużej wartości. Dlatego też organizatorzy zdecydowali się obniżyć wiek uczestników i pójść w stronę „małej” partycypacji obywatelskiej, oddając inicjatywę tym, którzy w innych okolicznościach nie mogliby z niej skorzystać.



PYTANIA I ODPOWIEDZI

Równocześnie chcemy by głos młodych ludzi był prawdziwie sprawczy. Temat uchwalony podczas posiedzenia SDiM i rozwinięty na Kongresie Młodych i przekazany przez Rzecznik Praw Dziecka do Sejmu ma szansę stać się projektem ustawy procedowanym przez Sejm RP.

Dlaczego przesunięto posiedzenie SDiM na wrzesień?

Posiedzenie zostało przesunięte na wrzesień z powodów organizacyjnych. Przy standardowej formule prace nad kolejną sesją rozpoczynały się pod koniec roku poprzedniego. Długie dyskusje nad nową formułą z Partnerami oraz konieczność dostosowania terminarza projektu do zajęć szkolnych spowodowały, że optymalnym terminem pozwalającym również na przeprowadzenie debat szkolnych i warsztatów dla delegatów na SDiM jest wrzesień.

Jaką metodą będą dobierani uczestnicy?

W myśl idei Sejmu Otwartego oraz zasad partycypacji uczestnicy zostaną wybrani poprzez losowanie spośród wszystkich szkół podstawowych w Polsce.

W pierwszym etapie w Sejmie zostaną wylosowane 153 szkoły. Wydarzenie będzie jawne oraz transparentne: przewidziano transmisję w social mediach Sejmu RP.

Następnie w każdej z nich odbędzie się losowanie po jednym uczniu z klas VI, VII i VIII. Ważne: wezmą w nim udział te osoby, które wyrażą na to zgodę i uzyskają zgodę rodziców lub opiekunów prawnych.

Trzeba zwrócić uwagę, że w latach ubiegłych organizowano konkurs, jednak duża pula miejsc - 460 - powodowała realnie bardzo niską konkurencję. Konkurs historyczny, krytykowany przez młodych ludzi nie miał żadnego związku z tym czym miała być sesja SDiM oraz wieńczące ją posiedzenie w Sali Posiedzeń Sejmu - nauką i prezentacją procedur parlamentarnych.

Ponieważ zorganizowanie ogólnopolskich, powszechnych wyborów dedykowanych jedynie nastolatkom jest niemożliwe ze względów prawnych i organizacyjnych, warto sięgnąć po losowy dobór gwarantujący wszystkim zainteresowanym równe szanse.

Dlaczego losujemy uczestników Sejmu Dzieci i Młodzieży, a posłów na Sejm RP wybieramy w wyborach powszechnych?

Najprostszą odpowiedzią jest to, że sposób kreowania Sejmu RP - najważniejszego organu w demokratycznym państwie prawa, określa Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej.

Sejm Dzieci i Młodzieży był i jest projektem edukacyjnym, a teraz chcemy by nabrał również charakteru partycypacyjnego. Na pierwsze sesje zapraszane były przedszkolaki, potem zdecydowano się na procedurę konkursową adresowaną do młodzieży. Teraz organizatorzy nawiązują do powszechnie stosowanych mechanizmów kreowania ciał partycypacyjnych.

Ważne jest byśmy pamiętali, że uczestnicy Sejmu Dzieci i Młodzieży reprezentują przede wszystkim siebie dając przy tym oczywiście wyraz głosu młodego pokolenia. Z tego powodu nie można traktować ich na równi lub nawet podobnie do posłów na Sejm RP, bo choć chcemy by ich głos został usłyszany, to nie mają przymiotu najważniejszego w demokracji - legitymacji demokratycznej.

Czy Sejm Dzieci i Młodzieży zawsze będzie organizowany w tej formule?

Tego nie wiemy. Decydując się na zmiany organizacyjne podejmujemy ryzyko, ale równocześnie liczymy, że się ono opłaci, a głos młodych ludzi po raz pierwszy wybrzmi i przyniesie realne działania.

Organizatorzy dokładają wszelkich starań by SDiM był ciekawy, angażujący i ważny dla wszystkich młodych ludzi. Tak czy inaczej pamiętajmy, że każdy z Was będzie miał w przyszłości szansę stanąć w szranki wyborcze, przekonanie wyborców i pojawienie się na mównicy jako poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej.



PYTANIA I ODPOWIEDZI

Jaki jest harmonogram wydarzeń?

Początek czerwca - ogłoszenie nowej formuły SDiM

13.06.2024 - losowanie szkół

2.09.2024 - losowanie uczniów z klas VI, VII i VIII w wylosowanych w czerwcu szkołach

10.09– 27.09.2024 - podział na grupy i warsztaty online dla młodzieży z profesjonalnymi facylitatorami. Celem jest integracja, przygotowanie merytoryczne uczestników oraz wypracowanie przez daną grupę własnej propozycji odpowiedzi na pytanie „**Co jest dla nas najważniejsze?**”

29.09.2024 - przyjazd do Warszawy

30.09.2024 - komisje, posiedzenie Sejmu Dzieci i Młodzieży

1.10.2024 - przekazanie Rzecznik Praw Dziecka tematu, wybranego podczas posiedzenia SDiM, do procedowania w ramach Kongresu Młodych

12.2024- publikacja raportu końcowego SDiM